
DLO PRA

PR6-REITORIA 0E
ADM I N iSTnAgAO

UF
D E PARTAM E NTO D E

LoafSvicA DE SUPRiMENTOS
E SEnvigos OPERACiONAIS

Processo Administrativo n ' 23072.045572/2019-98
Pregao Eletr6nico n'015/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERViQOS N '
035/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,
POR INTERMEDIO DO DEPARTAMENTO DE LOGISTICA DE SUPRIMENTOS E DE
SERVIQOS 0PERACIONAIS - DLO/UFMG E A EMPRESA OKGANiZAQOES
SANTOS PAPELARIALTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, por interm6dio do Departamento de
Logistica de Suprimentos e de Servigos Operacionais - DLO, com sede na Av. Ant6nio
Carlos n ' 6.627, bairro Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP: 31270-901, inscrito no
CNPJ sob o n ' 17.217.985/0058-40, neste ato representada pelo Pr6-Reitor de
AdministraQao, P/o/I R/pardo f/a//a/ baku/y, CPF n ' 253.115.736-00 Carteira de
Identidade n ' M-318.361, nomeado pda Portaria n ' 2.183, de 20 de margo de 2018,
publicada no DOU de 21 de margo de 2018, doravante denominada CONTRATANTE,
e a empresa Organizag6es Santos Papelaria Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o n '
08.207.275/0001-02, sediada na Av. Governador Valadares, 52 - Lola 02 - Centro -
CEP: 32600-035 em Betim/MG, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada peso Sr. Dem//son ./os6 dos Santos, portador da Carteira de Identidade n '
M-4.368.305, expedida pda SSP/MG, e CPF n ' 912.783.686-04, resolvem firmar o
presente termo aditivo.

'3

\

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto da clgusula segunda do contrato
35/2019, e art. 57, inciso 11, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogaQao do puzo de
vig6ncia por mais 12(doze) meses a contar do dia 18/12/2020, at6 o dia 18/12/2021 .

Paragrafo Unico: A prorrogagao da vig6ncia do contrato observarg os exatos termos
do contrato n ' 035/2019 e do seu Anexo com quantitativo ajustado nos termos deste
aditamento, parte integrante deste instrumento.

CLAuSULA SEGUNDA: Tendo em vista a prorrogagao do puzo de vig6ncia, o valor
anual dos servigos este estimado em R$ 35.599,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e
noventa e nove reais). Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual.
oportunamente, nos termos do Item 18.2.1 do Termo de refer6ncia do contrato ora
aditado, mediante apostilamento.

CLAUSULA TERCEIRA; As despesas advindas deste instrumento correm por conta da
natureza de despesa 339039 e programa de trabalho 1 08279

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE803453, para fazer face ds
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera (ao)
emitida (s), no exercicio (s) subseqtlente (s) Notas (s) de Empenho visando ao
atendimento das despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de
reforQO, que teri uma via anexada aos autos do processo administrativo.



DLO PRA

PR6-REITQRIA DE

AD M I N isTnAgAo

UF7nG
D E PARTAM E NTO D E

LOafSTiCA DE SUPRIMENTOS
E SEnvlgos OPERACIONAiS

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias
de igualteore validade.

Belo Horizonte. 1 8 de (igaS,p-,-l-- S-de 2020.

''] Prof. Ricardo 11 Fakury
Federal de Minas Gerais

Santos
Papelaria Ltda



TERMO DE REFERENCIA-ANEXOI
Descrigao, quantidade e valor estimado

ITEM 2 - CESTA BASICA DE SERVlgOS - CENTRAL ICB

Subitem Discriminagao
Quant.

Estimada

Valor
Unitirio

ValorTotal

2.1 A3/D.Carta -- Paper Sulfate, 75 g P&B 773 R$ O,IO R$ 77,30

2.2 A4/Carta - Paper Sulfate, 75 g P&B 464.144 R$ 0,06 R$ 27.848,64
2.3 Oficio 1/11- PapelSulfite,75 g P&B 218 R$ 0,06 R$ 13,08

2.4 A3/D.Carta Papel Sulfide, 75 g Cor 81 R$ 1,00 R$ 81,00

2.5 A4/Carta - Papel Sulfite, 75 g Cor 5.853 R$ 0,63 R$ 3.687,39

2.6 Offcio 1/11- PapelSulfite, 75 g Cor l R$ 0,40 R$ 0,40

2.7 Impressao A3- Papel Sulfite,75 g, P&B 14 R$ O,IO R$ 1,40

2.8 Impressao A4/Carta - Papel Sulfate,75 g,P&B 2.284 R$ 0,06 R$ 137,04
2.9 Impressao Oficio 1/11-- PapelSulfite,75 g,P&B 26 R$ 0,06 R$ 1,56

2.10 Impressao A3- Papel Sulfite,75 g, Cor 320 R$ 1,00 R$ 320,00
2.11 Impressao A4/Carta - Papel Sulfite,75 g, Cor 2.025 R$ 0,60 R$ 1.215,00

2.12 Impress3o Oficio 1/11 Papel Sulfate,75 g, Cor 12 R$ 0,60 R$ 7,20

2.13 Impressao - A3 - Papel Couch6, 140 g, P&B 55 R$ 0,20 R$ 11,00

2.14 Impress3o - A4/Carta -- Paper Couch6,140 g, P&B 76 R$ 0,30 R$ 22,80

2.15 Impress5o - Oficio 1/11 -- Papel Couch6,140 g, P&B l R$ O,IO R$ O,IO

2.16 Impressao - A3 -- Papel Couch6, 140 g, Cor 858 R$ O,IO R$ 85,80

2.17 Impressao - A4/Carta - PapelCouch6,140 g, Cor 1.376 R$ O,IO R$ 137,60

2.18 Impressao - Offcio 1/11-- PapelCouch6,140 g, Cor l R$ 0,50 R$ 0,50
2.19 Digitalizagao P&B, AO(1,189 mm x 0,841mml l R$ 3,00 R$ 3,00

2.20 Digitalizagao P&B, A0+ (1,819 mm x 0,841 mm) l R$ 2,00 R$ 2,00
2.21 Digitalizagao P&B, AI(0,841mm x 0,594 mm) l R$ 1,00 R$ 1,00

2.22 Digitalizagao P&B, Al+(1,471mm x 0,594 mml l R$ 0,50 R$ 0,50

2.23 Digitalizag3o P&B, A2 (0,S94 mm x 0,420 mm) l R$ 0,40 R$ 0,40
2.24 Digitalizagao P&B, A3 (0,420 mm x 0,297 mm) l R$ 0,20 R$ 0,20

2.25 Digitalizagao P&B, A4 (0,297 mm x 0,210 mm) 107 R$ 0,06 R$ 6,42

2.26 Digitalizagio COLOR, AO(1,189 mm x 0,841mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.27 Digitalizagao COLOR, A0+(1,819 mm x 0,841mm) 2 R$ O,IO R$ 0,20
2.28 Digitalizag3o COLOR, AI (0,841 mm x 0,S94 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.29 Digitalizagao COLOR, Al+(1,471mm x 0,594 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.30 Digitalizagao COLOR, A2 (0,594 mm x 0,420 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.31 Digitalizagao COLOR, A3 (0,420 mm x 0,297 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.32 Digitalizag3o COLOR, A4 (0,297 mm x 0,210 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.33 Encadernagao, formato A3, capa PVC, contra capa e espiral at6 50 folhas 45 R$ 0,70 R$ 31,50

2.34 Encadernagao capa PVC, contra capa e espiralat6 50 folhas 18 R$ 0,60 R$ 10,80

2.35 Encadernag3o capa PVC, contra capa e espiralde 51a 150 folhas 39 R$ 0,70 R$ 27,30

2.36 Encadernagao capa PVC, contra capa e espiralde 151a 300 folhas 51 R$ 0,80 R$ 40,80
2.37 Encadernag3o capa PVC, contra capa e espiral acima de 30-1 folhas 18 R$ 0,90 R$ 16,20

2.38 Encadernagao com grampo a cavalo "PAR" at6 50 folhas l R$ 0,40 R$ 0,40

2.39 brandes formatos, PapelSulfite, P&B AO(1,189 mm x 0,841mm) l R$ 1,50 R$ 1,50

2.40 Grandes formatos, Pape] Su]fite, P&B A0+ (1,819 mm x 0,84]- mm l RS 2,00 R$ 2,00

2.41 brandes formatos, PapelSulfite, P&B Al-(0,841mm x 0,594 mm) l R$ 1,00 R$ 1,00

2.42 Grandes formatos, PapelSulfite, P&B Al+(1,471mm x 0,594 mm) l R$ 0,80 R$ 0,80

2.43 Grandes formatos, Paper Sulfite, P&B A2 (0,594 mm x 0,420 mm) l R$ 0,70 R$ 0,70

2.44 brandes formatos, Papel Sulfite, P&B A3 (0,420 mm x 0,297 mm) l R$ 0,50 R$ 0,50

2.45 Grander formatos, PapelSulfite, P&B A4(0,297 mm x 0,210 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.46 Grandes formatos, PapelSulfite, COLOR AO(1,189 mm x 0,841mm) l R$ 1,00 R$ 1,00

2.47 brandes formatos, PapelSulfite, COLOR A0+(1,819 mm x 0,841mm 19 R$ 0,50 R$ 9,50

2.48 Grander formatos, PapelSulfite, COLOR AI(0,841mm x 0,594 mm) l R$ 0.90 R$ 0,90

2.49 Grander formatos, PapelSulfite, COLOR Al+(1,471mm x 0,594 mm) l R$ 0,90 R$ 0,90

2.50 Grander formatos, Papel Sulfate, COLOR A2 (0,594 mm x 0,420 mm) 2 R$ 0,80 R$ 1,60



'']

2.51 Grander formatos, Papel Sulfate, COLOR A3 (0,420 mm x 0,297 mml l R$ 0,50 R$ 0,50

2.52 Grandes formatos, Paper Sulfate, COLOR A4 (0,297 mm x 0,210 mm) l R$ O,IO R$ O,IO

2.53 Grandes formatos, PapelVegetal, P&B AO(1,189 mm x 0,841mm) l R$ 0,90 R$ 0,90

2.54 brandes formatos, PapelVegetal, P&B Alj0,841mm x 0,594 mm) l R$ 0,80 R$ 0,80

2.55 Grander formatos, PapelVegetal, P&B A2(0,594 mm x 0,420 mm) l R$ 0,70 R$ 0,70

2.56 Grandes formatos, PapelVegetal, P&B A3(0,420 mm x 0,297 mm) l R$ 0,53 R$ 0,53

2.57 Grandes formatos, PapelVegetal, P&B A4(0,297 mm x 0,210 mm) l R$ 0,20 R$ 0,20

2.58 Impress5o Banner PapelSulfite Color(M:) 7,94 R$ 15,00 R$ 119,10
2.59 Impressao Banner Gloss Paper Color(M:) 1,92 R$ 15,00 R$ 28,80

2.60 Impressao Banner Lona Color(M:) 56,76 R$ 25,00 R$ 1.419,00

2.61 Impressao Banner Presentation/Premium Color(M:) 1,00 R$ 20,00 R$ 20,00

2.62 Impressao Banner VinilColor(M:) 7,46 R$ 24,00 R$ 179,04

2.63 Impressao de Transpar6ncia Carta P&B l RS O,IO R$ O,IO

2.64 Impressao de Transpar6ncia Carta Cor l R$ 0,50 R$ 0,50
2.65 Laminagao AO(1,189 mm x 0,841mm) l R$ 2,00 R$ 2,00
2.66 Laminagao AI(0,841mm x 0,594 mm) l R$ 2,00 R$ 2,00
2.67 Laminagio A2 (0,594 mm x 0,420 mm) l R$ 1,00 R$ 1,00

2.68 Laminagao A3(0,420 mm x 0,297 mm) l R$ O,SO R$ 0,50
2.69 Laminagao A4(0,297 mm x 0,210 mm) 68 R$ 0,20 R$ 13,60

 
VALOR ESTIMADO

Mensal Anual
R$ 2.966,58 R$ 35.599,00


